
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2023   

pro týden:  
27. 3. 2023 – 2. 4. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na 
obecním hřbitově v Loužnici, tento poplatek je splatný 

každých 5 let. 

Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
 

platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  

variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt 
(jméno, e-mail apd.) 
 

Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace 
najdete zde:  
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

HASIČSKO-HALUŠKOVÝ BÁL 
V sobotu 25. března 2023 proběhl tak zvaný „HaHa bál“, který pořádá SDH Loužnice. Bál se konal po kovidové pauze a 
v opravených prostorách Kulturního domu-sokolovně. První zmínka o Haluškové veselici je v obecní kronice Loužnické z roku 
1934: „Byl pořádán v „Sokolovně“ Sokolský ples, 21. 1. tento pořádán s hasičem společně. I Haluškový večer 10. 2.“ 
První znovu uspořádaný Haluškový bál se konal 27.2.2010. A první znovu uspořádaný Hasičský ples se uskutečnil v roce 
2000. Obě tyto akce se společně spojili v roce 2017. Letos opět sokolovnou voněly halušky, které se zde pečou na plátě a 
k tanci a poslechu hrála hudební skupina „Proč ne“. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Hasicsko_Haluskovy_Bal_Louznice_25.3.2023/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Hasicsko_Haluskovy_Bal_Louznice_25.3.2023/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

VELIKONOCE V LOUŽNICI 
O krásnou originální jarní a velikonoční výzdobu před budovou Obecního úřadu, Pošty a obchodu se postarala zastupitelka 
obce paní Pavlína Hendrychová.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech proběhla úprava kotelny, restaurace a šatny v Kulturním domě – sokolovně.  

Bylo upraveno vytápění velkého sálu na nový zdroj vytápění. Byla vyměněna okna, položena nová podlaha, obezdívka baru a 

výčepu, elektroinstalace, světla a v šatně byly opraveny zdi, podlaha, háky s věšáky na kabáty a budou ještě vyměněna 

okna a položeno linoleum. Další práce ještě čekají, ale do uspořádání plesu se většina stihla, a to za velkého nasazení všech, 

kteří se na tom podíleli.  

Speciálně velký dík patří panu Pavlovi Udatnému, který měl rekonstrukci kompletně na starosti, Martinovi Pravečkovi s 

manželkou a Petrovi Kracíkovi. 

Vice zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/  

 

Kotelna: před a po úpravě: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Restaurace: před a po úpravě: 

 
Bar a výčep v restauraci: před a po:  

 
Šatna: před a po: 

 

 

 

 

 

 

 

 

V kotelně musela být 

upravena celá místnost, 

starý kotel z části rozebrat, 

vytvořit podlahu a 

kompletně omítnout, 

vyštukovat a vymalovat. 

Přivést nové elektrické 

vedení, vodu, komín.   

 

V restauraci byly 

vyměněna okna, sundáno 

obložení zdí, oškrábány 

kompletně zdi a ošetřeny. 

Vymalováno. Proběhla 

úprava elektroinstalace. 

Oprava podlahy a položení 

nového linolea. 

 

U výčepu a baru bylo 

kompletně vše vybouráno 

a odstraněny staré dřevěné 

prvky, které byly ve velmi 

špatném stavu. Výčep a 

par byl znovu vystavěn a 

obložen a opatřen novou 

deskou. Bylo dotaženo 

nové vodovodní vedení a 

elektrické osvětlení. 

 

Šatna byla kompletně 

vyklizena, vyčištěny zdi od 

obložení. Háky dostaly 

nový kovový povrch a čísla. 

Zdi a strop byly vystavěny 

ze sádrokartonu a 

vymalovány, opravena 

podlaha, která ještě bude 

pokryta novým linoleem. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

UZAVÍRKA SILNICE I/10 - 25.3. – 26.3.2023 
Z důvodu provádění těžby dřeva probíhala o víkendu 25. – 26.3.2023 uzavírka úseku na silnici I/10 pod Loužnicí, v místě od 
„Huňáče“ po křižovatku u „Červeného domu“. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 

Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 

nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 

 v sobotu 8. dubna 2023 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  

POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 

odpovídající provozu běžné domácnosti. 

 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 

 

Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 

 
V SOBOTU 8. DUBNA 2023 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

ZÁPISY DO ŠKOLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zsvhamry.cz/index.php?type=Homepage&id=154
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=930&ids=823
https://zspencin.cz/skola/zapis-do-zs/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
Připojte se k nám v Modré sově v sobotu 8. dubna od 14 hodin na tradiční lov a válení velikonočních vajíček. Soutěže, hry a 

zábava pro celou rodinu! Svou účast prosím potvrďte do 5. dubna, ať je všeho dostatek pro všechny!  

Please join us at Blue Owl on Saturday, April 8th, at 2 p.m. for our traditional Easter Egg Hunt and Roll. Contests, games 

and fun for the whole family! Please confirm your attendance by April 5th so there is enough of everything for everyone! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící 
v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, 
kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 l na 1 
rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u 
nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 

každý si může vybrat velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: 
každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu 
v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce 
Loužnice. 

 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 
 

 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 

2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

POŽÁR V LOUŽNICI- POMŮŽETE? 
V úterý 7. února 2023 v odpoledních hodinách se rozezněla siréna naší obci. 

Hořel domek evidenční číslo 2, kde se dříve říkávalo „Adamičkova chata“. Nyní domov skvělé rodiny Josefa Justa, Ivety 

Brunclíkové a jejich tříletého synka Kubíčka a jejich domácích čtyřnohých přátel. 

Na místo se sjelo osm jednotek hasičů a zasahovalo u požáru. Naše jednotka z Loužnice byla na místě po ohlášení, ale i tak 

při příjezdu jednotek byl objekt zasažen plameny od prvního nadzemního podlaží po střechu. Hasiči používali dva útočné 

proudy a speciální zařízení CCS Cobra a přetlakovou ventilaci k odvětrání objektu a dohašují skrytá ohniska. Při požáru nebyl 

nikdo z obyvatel domu zraněn. 

7. února 2023 se tak rodině z Loužnice s malým Kubíčkem změnil život a tento datum se bohužel nesmazatelně zapíše do 

jejich životů. Rodině shořela střecha nad hlavou s veškerým vybavením, oblečením, hračkami a vším, co člověk každodenně 

používá. Požár propukl v odpoledních hodinách, kdy se maminka Ivetka se synkem nacházeli venku poblíž domu. V 

okamžiku, kdy uviděla kouř, okamžitě zavolala hasiče. Víc bohužel udělat nemohla a než se na pomoc seběhli sousedé, 

musela i s Kubíčkem přihlížet, jak jim vše mizí před očima. Bohužel nehodě nešlo nijak předejít, protože na vině byla jedna z 

elektrických zásuvek. Ačkoliv bylo obrovské štěstí, že Pepa, Ivetka i Kubíček vyvázli bez zranění, jejich kočičí členové bohužel 

takové štěstí neměli a nepodařilo se je zachránit, což je pro rodinu další obrovská rána.   

 

Pokud chcete pomoci, můžete zde stačí kliknout: 

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-

domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8 

 

NEBO PŘÍMO NA ÚČET Josefa Justa: 177427405 /0600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celé neštěstí je zdokumentováno zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/  

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

NABÍDKA PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 

V minulých dnech byla zahájena 
rekonstrukce interiérů muzea, vedoucí k 
nové expozici. Práce byly zahájeny 
vyklizením staveniště, sondami do zdiva a 
podlah, aby se zjistilo, zda bude vše možné 
realizovat dle předpokladu projektové 
dokumentace. Celá rekonstrukce je jednou 
ze součástí projektu Spojeno sklem! 
Samotná realizace projektu běží, většina 
zakázek je realizována nebo alespoň 
připravena. Problémem, který může projekt 
ohrozit, je však příprava poslední veřejné 
zakázky na dodávky vitrín, u níž se nedaří 

získat projektovou dokumentaci, která by 
byla použitelná pro zadání veřejné zakázky a 
její realizaci. Zpracovatel, dvojice MaJaToRy, 
bohužel není schopen již téměř rok dodat 
projektovou dokumentaci, ačkoliv je 
neustále urgován. 
Dodávka vitrín musí být naplánována tak, 
aby byl dodržen konečný termín realizace 
stanovený poskytovatelem dotace, což není 

zatím možné, jelikož stále administrátor veřejné zakázky nemá relevantní podklad od projektanta. Pokud se nepodaří 
dodržet daný termín, může dojít ke krácení dotace, a to není samozřejmě zájmem nikoho ze zainteresovaných. Není to první 
případ, kdy od uvedené dvojice nemáme včas potřebné dokumenty, přesto věříme, že se podaří vše připravit tak, aby závěr 
projektu proběhl v souladu s přáními managementu projektu a v souladu se smlouvou o poskytnutí dotace. 

 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

ŽELEZNÝ BROD 
V areálu někdejšího podniku společnosti Kolora proběhl druhý díl 
seriálu soutěží pořádaný železnobrodským Fitstudiem Jany Boučkové. 
Na trať Adrenalinového závodu vyběhlo postupně mnoho nejen 
dospělých, ale i dětí, když těm nejmenším museli pomoci rodiče. 
Závod zavedl soutěžící nejen kolem starých budov, ale i do jejich 
opuštěných, a proto jen sporadicky osvícených útrob. Netradiční běh 
byl rozdělen do několika kategorií. 
 
 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Na území celého Libereckého kraje se v pátek 17. března konala 
v brzkých ranních hodinách speciální dopravně bezpečnostní akce, při 
které si policisté posvítili na řidiče autobusů a tramvají. Během 
pátečního rána odhalili policisté dva řidiče autobusů pod vlivem 
alkoholu. Nejukázněnější byli šoféři na Jablonecku a Semilsku. 
Více jak dvě desítky policistů z dopravní i z pořádkové služby se 
zaměřily primárně na kontrolu dodržování zákazu požívání alkoholu a 
jiných návykových látek zejména u řidičů hromadné dopravy osob. 
Nejvíce tentokrát byli v hledáčku řidiči městských ale i ostatních 
autobusů a tramvají. 
„V době od 4:00 do 7:00 hodin zkontrolovali policisté celkem 
235 autobusů a tramvají v kraji,“ uvedla tisková mluvčí policie 
Vladimíra Šrýtrová, která dodala, že kontroly probíhaly na vhodných 
místech tak, aby nedošlo k narušení jízdních řádů hromadné dopravy 
osob. Případně aby byly stanovené časy jízdních řádů časově 
narušeny co možná nejméně. 

Policisté během akce odhalili dva nezodpovědné řidiče, kteří měli pozitivní dechovou zkoušku na alkohol. „Na Liberecku měl 
jeden řidič autobusu 0,58 promile alkoholu v krvi. Druhý hříšník byl odhalen na Českolipsku, ten měl v krvi 0,45 promile 
alkoholu,“ řekla Šrýtrová. Žádný z kontrolovaných řidičů nebyl pod vlivem jiných návykových látek. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V pondělí 20. března přivítala Česká mincovna v Jablonci nad Nisou 
výkonného prezidenta a CEO dubajského komoditního centra DMCC – 
Ahmeda Sultana bin Sulayema, který si prohlédl zdejší výrobní provoz, kde 
se razí nejen české oběživo, ale také celá řada sběratelských a investičních 
mincí z drahých kovů. Ahmed Sultan bin Sulayem během své návštěvy 
jednoznačně stvrdil dlouhodobě budované partnerství mezi jednou 
z největších zón volného obchodu světa a Českou mincovnou, která v roce 
2022 otevřela pobočku v Dubaji. Neustále se rozvíjející region Středního 
východu, který dobře zná a uznává české sklářství, se, co nevidět 
přesvědčí také o kvalitách českého mincovnictví. „Doslova zlatým hřebem 
českodubajské spolupráce a celé návštěvy se totiž stávají zlaté a stříbrné 
investiční mince, jejichž vzorky si Ahmed bin Sulayem osobně vyrazil,“ 

sdělila mluvčí České mincovny Lenka Klimentová. V reliéfu mincí, které splňují celosvětově uznávané standardy takzvaných 

„bullion coins“, se zrcadlí úspěchy, kterých Spojené arabské emiráty dosáhly v uplynulých padesáti letech. Portrét prezidenta 
Mohameda bin Zayeda al Nahyana je doplněn vyobrazením dechberoucího muzea Louvre Abu Dhabi, které dává emirátům 
punc světové kulturní destinace. Na druhé minci je vyobrazen viceprezident a premiér Spojených arabských emirátů 
Mohamed bin Rashid Al Maktoum a nejnovější Museum of the Future. 
Zbrusu nové mince ze zlata a stříbra si budou moci zájemci ve Spojených arabských emirátech zakoupit po skončení 
posvátného měsíce ramadánu. 
Cílem DMCC je podpora a usnadnění obchodu se zlatem v celosvětovém měřítku. Memorandum o vzájemné spolupráci proto 
Ahmed Sultan bin Sulayem a ředitel České mincovny Michal Drtina podepsali unikátním perem, do kterého je symbolicky 
zasazena právě zlatá mince. 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

ŽELEZNÝ BROD 
V Železném Brodě se konal v sobotu 11. března 15. halový fotbalový 
turnaj Hospoda Cup. Letos se mělo účastnit 12 týmů, ale FC Střelák 
nakonec ráno nedorazil. Celkově se turnaje účastnilo 78 hráčů. Turnaj 
nakonec ovládl tým Chronos. 
Pořadatelé opět připravili krásný putovní pohár pro vítěze a plechové 
poháry pro první tři družstva, nejlepšího střelce i brankáře a mnoho cen 
od firem a podniků z Železného Brodu. 
Turnaj začal prvním zápasem v 8.30 a odehrálo se celkem 33 zápasů, v 
nichž padlo 88 branek. Týmy byly rozděleny do dvou skupin a z každé 
postupovaly čtyři družstva do čtvrtfinále. Svoje skupiny ovládli hráči týmů 
Gunner Liberec B a Syčáci. Syčáci se ve čtvrtfinále natrápili nejvíce a 
dokázali postoupit proti Jirkovu až po penaltovém rozstřelu. Obdobně se 
Syčáci trápili i v semifinále a zde v penaltách prohráli. Nakonec zvládli 

souboj o třetí místo. Chronos nakonec turnaj ovládl s největším počtem 22 nastřílených branek. 
Pohár pro nejlepšího střelce vyhrál Petr Matzelt z Chronosu (15 branek). Nejlepšího brankáře získal Jakub Kraus z týmu 
Syčáci, který obdržel pouze 2 branky a dokonce i jednu vstřelil. 
Konečné pořadí: 1. Chronos, 2. Da Giorgio, 3. Syčáci, 4. Gunners Liberec B, 5. Proseč C. F., 6. Olimpik, 7. TJ Nepomyšl, 8. 
Jirkov, 9. Sportbar Erko, 10. Gunners Liberec A, 11. Binfika 
 

VRATISLAVICE 
Karl Skollaude. Dnes již téměř zapomenuté jméno odstartovalo v 
předminulém století věhlas vratislavické kyselky. Ten se podařilo i 
přes žalostný úpadek ve století minulém udržet a ve století 
současném jej znovu rozzářit. Na levém břehu Nisy na podzim roku 
1862 hloubil studnu. Voda z ní měla zvláštní příchuť, která se 
připisovala nejprve novému potrubí studny a střelnému prachu, 
který byl použit k rozbití skály; když se však příchuť ani po delší 
době neztratila, byla voda označena za špatnou, nehodící se k 
požívání. Tak to zůstalo až do srpna 1865, když Skollaudova matka 
zjistila, že příchuť vody z nové studny je hodně nakyslá a že chutná 
skoro jako kyselka v Lázních Libverda. Karl Skollaude se proto 
vypravil za uznávaným jabloneckým lékárníkem Josefem Ulrichem z 
lékárny U Černého orla, která sídlila v budově pod dnešním 
okresním soudem. Lékárník potvrdil, že se opravdu jedná o léčivou 

kyselku. Skollaude tehdy provozoval vlastní bělírnu prádla. Po objevení kyselky se rychle rozhodl pro změnu podnikání, 
bělírnu zavřel a založil si malé lázně pojmenované podle prince Rudolfa. Areál během let často měnil své majitele a v roce 
1888 vyhořel. Za léta svého fungování se stal oblíbeným místem pro místní, kteří se společně snažili lázně znovu postavit na 
nohy. Společně s textilním továrníkem Ginzkeyem požádali pražské místodržitelství o povolení využívání pramene a zřízení 
lázní. Získali i svolení, aby se jejich voda mohla nazývat Rudolfův pramen. V roce 1894 pramen získal osvědčení o léčivosti a 
později zde byly vybudovány lázně, které kvůli přírodní léčivé vodě vyhledávali lidé ze širokého okolí. Byly výstavné, architekt 
Schäfer postavil na prameni budovu s věžičkou, která se stala pozdějším symbolem této minerálky. Na počátku 20. století se 
pramen zakalil, ale po první světové válce se ho naštěstí podařilo vyčistit. Mezi lety 1892 až 1942 docházelo k poklesu 
vydatnosti a prameny chátraly. V roce 1989, po etapě znárodnění, přešla kyselka zpět do soukromého vlastnictví 
Vratislavické kyselky, která nechala vyhloubit další dva nové vrty pro zásobování stáčírny. Obnovila taktéž historickou 
budovu, včetně kopie původní zbourané věžičky na střeše správní budovy. V roce 1996 se stala majitelem Vratislavické 

kyselky pardubická akciová společnost UNIPO. Ta dodala do areálu moderní strojové a technologické zařízení. Závod vyvezl 
celkem 14,5 milionu lahví minerálky o objemu 0,7 litru. V květnu po deseti letech byl znovu zprovozněn druhý přírodní 
pramen Rudolf, který byl již v roce 1984 vyhlášen za léčivý. Uplynulo dalších šest let a závod se postupně začal potýkat s 
narůstající konkurencí, která produkovala balené přírodní a minerální vody do PET obalů. Jednoho z tuzemských výrobců 
minerální vody čekal opět další konkurz na nového vlastníka. V dubnu roku 2004 se výroba zcela zastavila a v následujících 
letech šel podnik několikrát do dražby. Vydražen byl na 9,1 miliónů korun, avšak kupující nebyli schopni závazek splatit. 
Začátkem srpna roku 2018 koupila areál Vratislavické kyselky společnost Kitl z Jablonce nad Nisou, která se zabývá výrobou 
sirupů, medicinálních vín a medovin. O rok později započala rekonstrukce zchátralého areálu za 28 milionů korun. „Jedná o 
zásadní podnikatelský a z pohledu regionu velmi záslužný krok úspěšné společnosti Kitl. Jsem z generace, pro kterou byla 
Vratislavická kyselka jedním z běžných nápojů. Jsem moc ráda, že se pan Vokurka odhodlal k odvážnému kroku kyselku 
obnovit," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. V roce 2021 
byly oživeny hned dva původní vrty. Vrt HJ 8 je původní z roku 1983 a slavnostně ho pokřtil primátor města Jablonec nad 
Nisou Jiří Čeřovský jménem Liberec. Tento vrt je 221 metrů hluboký a nachází se blíže k Liberci. Druhým vrtem je TV 4, 
který je ještě o něco starší a hluboký je 202 metrů. Jeho kmotrem se stal liberecký primátor Jaroslav Zámečník a pokřtil ho 
se jménem Jablonec. 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-115-12-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-359_176cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-115-12-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-359_176cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-115-12-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-359_176cs.html


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a občerstvení 

ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení obdivovatelé designu žáků a studentů českých uměleckých škol, 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod, zřizovaná Libereckým krajem, která je letošním pořadatelem 

soutěže, si Vás dovoluje pozvat na slavnostní zahájení výstavy Studentský design 2023 v pondělí 27. 3. v 17 hodin ve 
výstavním sále školy. 
Součástí vernisáže je zveřejnění vítězů jednotlivých kategorií v rámci 125 přihlášených prací uměleckých škol České 
republiky. 
Více informací na webu školy 
www.supss.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.supss.cz/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
27.3. 
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci. 
 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už po zimě. 
 

1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen 

V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 

zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             21.03.         29.03.        06.04.         13.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 29.3. 2023 
Vychází: 06:33         Vychází: 10:41 

Zapadá: 19:10         Zapadá:  03:28 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Duben 2023 
Duben (přesněji přelom března a dubna) bude měsícem planety 
Merkur. V tomto období totiž nastávají její letošní nejlepší 
pozorovací podmínky na večerní obloze. V maximální východní 
elongaci se planeta ocitne 11. 4. ve 23 hodin a do 18. 4. ji 
budeme moci pozorovat spolu s Venuší, která září vysoko nad 
západem, a nejjasnější hvězdou souhvězdí Býka – Aldebaranem. 

Mars je pozorovatelný v první polovině noci, Saturn se přesouvá 
na oblohu ranní, uvidíme ho ve druhé polovině dubna nízko nad 
jihovýchodem. Konjunkce Jupiteru se Sluncem nastává 11. 4. ve 
23 hodin a planeta je tedy nepozorovatelná. 
Ve dnech 22. a 23. 4. spatříme seskupení Měsíce, Venuše, 
Aldebaranu a Plejád před a po konjunkci Měsíce s Venuší (23. 4. 
ve 13 hodin). 
Hybridní zatmění Slunce, které nastane 20. 4., je od nás bohužel 
nepozorovatelné. Těšit se z něj mohou pozorovatelé z Indonésie, 
Austrálie, Tasmánie, Filipín, Malajsie, Kambodži a Vietnamu. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Kolem Země prolétá asteroid 2023 DZ2. Nejblíže proletí 
zítra ve 20:51 SEČ na vzdálenost zhruba 175 tisíc 
kilometrů (polovina vzdálenosti Země a Měsíce). Průměr 
asteroidu činí asi 54 metrů (tento údaj se liší v různých 
zdrojích podle nejaktuálnějších měření). Pozemšťanům 
pochopitelně NIC NEHROZÍ, asteroid Zemi bezpečně 
mine. Pokud byste jej chtěli uvidět, na vyjasněné obloze 
máte šanci spíše dnes večer, kdy bude v souhvězdí Raka 
nedaleko hvězdokupy Jesličky. Jeho jasnost je ale asi 12 
magnitud. Zítra bude v době největšího přiblížení 
viditelný i malými binokuláry, ovšem při pohledu z 
Evropy pod obzorem. Mnohem lépe na tom budou 
obyvatelé jižní polokoule. Protože je asteroid tak jasný 
jako mnoho slabších hvězd viditelných v dalekohledu 
okolo něj (a navíc se vůči hvězdám pozvolna pohybuje), 
pro přesnou identifikaci použijte mapku s jeho aktuální 
polohou: https://theskylive.com/2023dz2-info  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
V úterý 28. 3. bude Merkur v konjunkci s Jupiterem - obě 
planety lze na obloze pozorovat večer nízko nad 
západním obzorem. Konjunkce Venuše s Uranem 
nastane večer 30. března. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://theskylive.com/2023dz2-info


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 27. 3. 2023 Emil Linka 
 28. 3. 2023 Božena Zelníčková 

 28. 3. 2023 Jan Ondřej 
 31. 3. 2023 Marie Špidlenová 

 31. 3. 2023 Eva Urbánková 

 31. 3. 2023 Vít Hanšpach 
 31. 3. 2023 Tomáš Matěásko ml. 

   2. 4. 2023 Petr Jareš 
   2. 4. 2023 Lukáš Zerzub 

 
VÝROČÍ 

27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a 

pedagog 

28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof 

29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník 

30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a diplomat  

31.3. 1387 – Zikmund Lucemburský, syn Karla IV., se stal uherským 

králem. 

1.4. 1893 – Na základě washingtonské mezinárodní konference z roku 

1884 se svět rozdělil na 24hodinových pásem vymezených poledníky. 

2.4. 1355 – Karel IV. se svým doprovodem dorazil do Říma na svou 

korunovaci. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.3. – Světový den divadla, Mezinárodní den whisky 
28.3. – Den plevelu 

29.3. – Světový den pián, Den klamů (kouře a zrcadel), Den sousedů 

30.3. – Den doktorů, Den tužek 

31.3. – Den Eiffelovy věže, Světový den zálohování 

1.4. – Den zábavy, Mezinárodní den ptactva, Den naděje 

2.4. – Světový den autismu, Den dětských knížek, Den fretek, Den 

lhaní 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30. na 31. března 1934 kolem 12 té hodiny vypukl 
z neznámé příčiny požár 
v domě čp. 30 (dříve majitel 
Josef Bouček, pak Hnyk 
Boh.). Jest to poslední dům 
v Josefínském číslování, v 
květnu 1771. 
Požár zničil vše hořlavé, 
nebezpečí pro kolnu budovy 
dík bezvětří nebylo. 
Spáleniště od Hnyka koupil 
Lufinka Václav (Boučka zeť) 

a postavil na místě nový 
domek. To byla také jediná stavba v Loužnici. 
Foto: dům pana Lufinky 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

27. 3. 2023 – 2. 4. 2023 

 

27.3. - DITA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu, které vzniklo zkrácením 

jména Judita. 

 

28.3. - SOŇA je původem ruské ženské jméno. 

Vzniklo zkomolením řeckého jména Sophia, 

znamená moudrost. 

 

29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. Jeho 
kořeny sahají až do antického Říma, kde žil slavný 
rod Tatiů.  
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno germánského 
původu (germánské ernst nebo ernust znamená 
„čestnost nebo „vytrvalost, rozhodnost, pevnost 
rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, 
které je podle některých zdrojů germánského 
původu a pochází ze starogermánského slova 
Wido, jehož význam je „muž z lesa“.  

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina ke 

staroněmeckým jménům začínajícím na Hug- 

(např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá 

se jako „duch“, „mysl“. 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno 

skandinávského původu. Jedná se o ženský 

protějšek mužského křestního jména Erik. V 

japonském přepisu kanji jméno Erika může 

znamenat blažená, květina a půvab. Latinská 

podoba Erica znamená vřes. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KOPŘIVA DVOUDOMÁ 
Kopřiva dvoudomá (latinsky Urtica dioica, slovensky pŕhlava dvoudomá, německy Grosse Brennessel, anglicky Stinging 
Nettle) patří mezi naše nejlepší léčivé rostliny. Jak kdysi napsala rakousko-česká bylinářka ve své knize Zdraví z boží lékárny, 
"kdyby lidé věděli, jak je léčivá, tak by pěstovali jen kopřivu." Povědomí o účincích léčivých rostlin včetně kopřivy se ale 
zlepšuje a jak tato rostlina pomáhá zdraví či třeba co z ní sbíráme zná stále více a více lidí. Kopřiva je celá léčivá, od 

oddenku přes stonky a listy až po květy a později semínka. 
Už ve starověku si jí velmi vážili. Např. Albrecht Durer (1471-
1528) namaloval anděla, který vzlétá k trůnu Nejvyššího s 
kopřivou v ruce. Jak je vidno, je uctívána již od nepaměti. 
 
Tuto léčivou rostlinu sbírejte pro léčebné účely do 20.5. v 
roce (po tomto datu prudce stoupá množství dusíkatých 
látek). 

Kopřivu užívejte max. 21 dní a poté ji vyměňte za jinou 
bylinu, která má podobné účinky. Kopřiva je silná bylina, 
která není určena k dlouhodobějšímu užívání. Kopřivu sbírejte 
na slunečném stanovišti a odpoledne ideálně kolem 14. 
hodiny, za těchto podmínek má nižší obsah dusítkatých látek. 
Kopřiva je mírně jedovatá. Spařením vodou o teplotě 80 °C 
se jedovatá látka z kopřivových žahavých chloupků rozkládá. 
 

SBÍRÁME VŽDY V ČISTÉM PROSTŘEDÍ, DALEKO OD SILNIC, DÁLNIC, TOVÁREN, ŽELEZNICE. 
Nať (listy a lodyha) sbíráme do 20.5. Nať sušíme rychle ve stínu na vzdušném místě. Můžeme také zamrazit, dát do alkoholu 
(tinktura) nebo využít v kuchyni. Kořen (oddenek) sbíráme na podzim a brzy na jaře (březen; říjen-listopad). Semena 
sbíráme až se na rostlině vytvoří (ideálně srpen). Rostlina je celá jedlá: od oddenku přes stonky a listy až po semena je 
jedlá. Nať se musí spařit nebo pomačkat rukavicemi nebo mezi dvěma prkénky, aby nepálila. 
 
Účinky na zdraví: 

Afrodiziakum, detoxikant, antidiabetikum, diuretikum, imunostimulans, metabolikum, prostatikum. 
 
Jednotlivé účinky - vnitřně: Choroby urogenitální (chronické záněty ledvin a záněty močových cest, zvětšená prostata), 
choroby cest dýchacích (chronické i akutní), porucha krvetvorby (chudokrevnost), průjmová onemocnění spojená s 
krvácením, velké psychické zatížení, vyčerpání, vysoký krevní tlak (hypertenze, hypertenzní choroba). Na zvětšenou prostatu 
(hypertrofie prostaty) používáme hlavně kořen rostliny (tinktura z něj). 
 
Jednotlivé účinky - zevně (oplachy, koupele): Akné, některé ekzémy, kožní vyrážky, kožní záněty (dermatitidy), otoky. Péče 
o vlasy (u tmavovlasých lidí!), revma. 
 
Dříve se kopřivě přikládala také magická moc: 
Na kopřivu je možné přenést horečku a jiná "horoucí" onemocnění. Způsobuje také horoucí lásku a chrání před zasažením 
bleskem, plevelem a housenkami. Suché listy vložené do bot zabránily, aby vás zlé mocnosti neodvedly do nebezpečných 
míst. Kopřivy umístěné pode dveřmi zastavily přicházející zlo. Kopřivové koště vymetá zlo z místnosti. 
Naplněná figurka či sáček dokáže odrazit prokletí. Kopřiva je mimořádně silná obranná bylina. Hodíte-li ji do ohně, odpudí 

veškeré zlo. Je-li nošena s řebříčkem, utlumuje strach a zvyšuje sebevědomí. Rozházená v okolí domu odvrací zlo. A držíte-li 
ji v ruce, nemohou na vás zlí duchové. Je velmi účinná v očišťujících koupelích (nejlépe je použít mladé listy). Kopřiva se 
používala pro „cesty“ do podsvětí a pro nekromantické operace (napojování se na již zemřelé). Taktéž i pro ochranu před 
démony a duchy a to jak při rituálech, při ochraně domácnosti. Olej z této rostliny se někdy v magii používal k vysvěcení 
některých magických pomůcek, kterých se používalo při rituálech. Pití kopřivového piva a kopřivového vína se používalo u 
některých Keltů k iniciaci, ale i při oslavách narození nového potomka či při smrti, kdy se takto zapíjel ten, který odešel z 
tohoto světa a přecházel do světa „na druhém břehu“. Taktéž se věřilo, že když budete mít při rituálu roucho napuštěné 
kopřivou či obarvené kopřivou, tak to vyvolává u mága různé vize. Dle dalších pověstí roste kopřiva tam, kde jsou chodby do 
podsvětí, a právě proto kopřiva spojuje oba světy. V lidové magii se věřilo, že i pomocí kopřiv můžeme ochránit naši 
domácnost či zahradu nebo pole. Usušenou kopřivu stačilo prý jen poházet kolem domu, kolem zahrady nebo kolem pole. 
Takto poházená kopřiva měla prý moc odehnat všechny zlé duchy. Proutkaři potvrzují, že kopřiva často roste na místech 
vyzařování, třeba tam kde se kříží podzemní prameny. V minulosti byla kopřiva využívána i k textilní výrobě, z jejích vláken 
se vyráběly nitě a předivo. Keltové vyráběli z kopřivových vláken nejenom provazy, pytle, ale i jemné látky na košile, které 
se nosily jako magická ochrana proti klamu a iluzím.  
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

KOPŘIVOVÁ POLÉVKA 
1,5 l hovězího vývaru, 2 lžíce kysané smetany, 750 g mladých kopřiv (vršky), 350 g 
mladého šťovíku, 60 g másla, 30 g hladké mouky, 4 ks klobásky, 2 ks velké cibule, 
mletý pepř, sůl. 
Oloupanou cibuli nakrájíme na kostičky a orestujeme na másle dozlatova, pak ji 
zasypeme moukou a za stálého míchání, po částech, přilijeme vývar, po chvíli přidáme 
nasekané kopřivy i šťovík. Vše na mírném zdroji tepla vaříme asi 20 minut. Na kolečka 
pokrájené klobásky do polévky přidáme 10 minut před koncem varu. Polévku 

okořeníme, dle chuti dosolíme, kysanou smetanu zamícháme do polévky těsně před podáním. 
 
KOPŘIVOVÁ KRÉMOVÁ POLÉVKA 
4 hrsti čerstvých kopřiv, cibule, horký zeleninový vývar nebo horká voda, olej, sůl, 

jablečný ocet na dochucení, smetana na dochucení (nemusí být), pražená slunečnicová 
semínka, čerstvé sedmikrásky na ozdobení. 
Ve studené vodě na velkém sítu propereme kopřivy, abychom spláchli hlínu a prach. 
Horkou vodou je spaříme, aby nás nepálili do rukou při krájení a necháme okapat na 
sítku. Cibuli nakrájíme na kostičky a krátce ji orestujeme na oleji spolu se solí. 
Pokrájíme kopřivy na menší kousky a když je cibule osmahlá, přidáme kopřivy, a ještě 
chvilku restujeme. Poté zalijeme horkým zeleninovým vývarem nebo horkou vodou a 

cca 10 minut na mírném ohni vaříme. Stáhneme polévku z plotny a rozmixujeme do krémové podoby. Na závěr dochutíme 
octem. Máme-li rádi smetanové krémové polévky přidáme ještě na talíři trošičku smetany. Polévku dozdobíme opranými 
kvítky sedmikrásek a posypeme praženými slunečnicovými semínky. Pokud nejsme na chuť divoké zeleniny zvyklí, můžeme 
do polévky přidat kořenovou zeleninu jako mrkev nebo petržel. 
 

FAŠÍRKA V HALUŠCE - SEKANÁ V BRAMBORÁKU 
1 šiška nejlépe domácí sekané, olej na smažení 
Na bramborákové těsto: 500 g brambor, 100 g hladké mouky nebo dle potřeby, 3-4 ks 
stroužky česneku, 2 ks vejce, majoránka, pepř, sůl. 

Omyté, oloupané brambory nastrouháme na hrubo, k bramborám pak přidáme mouku, 
vejce, utřený česnek, vše solíme a okořeníme pepřem a majoránkou, promícháme. 
Sekanou nakrájíme na plátky silné kolem jednoho centimetru. 
Na pánev z dobře rozpáleným olejem dáme část bramborákového těsta, to 

rozprostřeme, na těsto položíme plátek nebo také dva plátky sekané, záleží, jak velká je šiška, sekanou překryjeme další 
vrstvou bramborákového těsta, opatrně obrátíme a bramborák usmažíme i z druhé strany. Hotové bramboráky necháme na 
papírových ubrouscích okapat od oleje. 
 

ŽIVOTABUDIČ – KOKTEJL Z KOPŘIVY A DALŠÍHO PLEVELE 
1 l vody, 2 hrsti kopřivy, 1/2 hrsti jitrocele, 1/2 hrsti řebříčku, 2 lžíce rýžového sirupu, 2 lžíce chia 
semínek, šťáva z půlky citrónu. 
Vybereme jen pěkné, mladé, zelené části rostlin, u kopřiv nedáváme tuhé stonky. Propereme ve 
studené vodě. Dáme vše do mixéru spolu s vodou, citronovou šťávou a sirupem. Mixujeme na nejvyšší 
otáčky, dokud se ingredience nespojí. Ochutnáme a je-li třeba, přisladíme. Nalijeme do sklenic, 
ozdobíme jedlými květy a podáváme. 

 
 
NADÝCHANÉ BOCHÁNKY 
300 ml teplého mléka, 18 g kvasnic, 100 g cukru, 2 vejce, 100 ml slunečnicového oleje, 800 g mouky, 1 lžička soli 

Na krém: 400 ml mléka, 70 g cukru, 1 vejce, 8 g vanilkového cukru, 20 g kukuřičného 
škrobu, 1 lžíce mouky, 2 lžíce másla, 1 žloutek 
Do mísy přidejte teplé mléko, droždí, cukr a promíchejte. Přidejte vejce, slunečnicový olej a 
znovu promíchejte. Poté přidejte mouku a sůl a dobře promíchejte, abyste vytvořili těsto. 
Těsto potřeme olejem, přikryjeme fólií a necháme 3 hodiny odpočívat. Na pracovní plochu 
nasypte mouku. Uhněteme těsto, rozdělíme na menší části a tvoříme kuličky. Kuličky 
přendejte na plech vyložený pečicím papírem. Nechte je 30 minut odpočívat. Do hrnce 
přidejte mléko, vejce, cukr, vanilkový cukr, kukuřičný škrob, mouku a míchejte, dokud náplň 
nezhoustne. Nakonec přidáme máslo a vše dobře promícháme. 
Bochánky vytvarujte rukama a navrch přidejte do spirály náplň. Potřete žloutkem a pečte v 
troubě při 200°C - 30 minut. Ozdobte moučkovým cukrem. 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

DŮM a ZAHRADA 
 

Přicházejí Velikonoce, přivítejte je u dveří. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

DUBEN NA ZAHRADĚ 
 
ZELENINOVÁ ZAHRÁDKA 
Ven vysazujte předpěstovanou sadbu raných a poloraných 
košťálovin a salátu. Vysévejte hlávkovou, růžičkovou a krmnou 
kapustu. Také zahradní hrách, vodnici a kopr. Zeleninové záhony 
překryjte pěstebními textiliemi, které ochrání mladé rostlinky proti 
výstřelkům počasí a uspíší sklizeň. 
Pro přípravu sadby do zelinářské zahrady vysévejte melouny, 
okurky nakládačky, patisony, cukety, pažitku a pór.  
Pro venkovní výsadbu teplomilných druhů zeleniny máte ještě 
měsíc čas. Zatím sadbu jen mírně otužujte, aby nebyla slabá a 
vytažená.  
Konec měsíce je doba výsevů tykví a okurek ve skleníku.  
 

OVOCNÁ ZAHRÁDKA 
Dokončete řez jádrovin. Peckoviny řežte většinou, když kvetou. 
Doba se tedy liší podle počasí a polohy.  
Ovocným stromům ošetřete kmeny poškozené mrazem. 
Poškozenou část odřežeme až do zdravé a natřeme štěpařským 
voskem. 
Prohlédněte stromy na zahradě a určitě odstraňte vlky – plané 
výhony, dříve, než začnou intenzivně růst. Mohou se objevit i u 
roubovaných dřevin v okrasné zahradě. Očistěte celý kmínek pod 
místem roubování. 
Vysejte jahodník pro předpěstování sazenic, zejména stáleplodící 
měsíční odrůdy nebo velkoplodé převislé.  
  
OKRASNÁ ZAHRÁDKA 

Časné jarní keře postupně stříhejte, jak odkvétají. 

Primulky budou nadále kvést, když jim zajistíte vláhu a výživu, proti 
žloutnutí potřebují také železo. 
Okrasné cibuloviny přihnojte speciálním tekutým hnojivem pro tyto 
rostliny, podpoří kvetení i zdárný vývoj cibulí. 
Odkvetlým květům cibulovin (narcisy, tulipány, hyacinty) odstraňte 
semeníky, aby se rostliny nevysilovaly. 
Trvalky, které chcete rozmnožit, můžete začít množit dělením trsů. Tím 
také některé přerostlé rostliny zmladíte a zredukujete. 
Jakmile je počasí vhodné pro otužování balkonových a dalších 
truhlíkových a nádobových rostlin, využijte toho. Pozor však na 
popálení rostlin sluncem. 
Začněte s výsadbou mečíků a jiřinek. Je třeba kvalitně připravit půdu, 
odplevelit a vyhnojit. 
V druhé polovině měsíce ostříhejte stařinu u vytrvalých okrasných trav, 
především ozdobnic (Miscanthus). Přes zimu ponechaná stébla chránila 

trs před zatékáním vody. 
Také sestřihněte vřesy a odkvetlé časné vřesovce, abyste u nich udrželi 
pěkný kompaktní tvar. 
Napouštějte a pozvolna osazujte vodní nádrže. Doplňte rostliny v 
mokřadu. 

 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč právě na první den v dubnu se lidé baví žertíky. Například 
Francie v 15. století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. Jenže než se zpráva 

donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i nadále slavili 
Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví měšťáci začali mít za "aprílové 
blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých evropských 
svátků jara. Škodolibé napalování druhých bylo prostě pradávnou tradicí. 
Popravdě, kdo si rád po dlouhé zimě z kamaráda, když vysvitne slunce, 
rád nevystřelí i dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl spojen s 
různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u novinářů pak dovoluje 

tradice překročit rámec serioznosti a vypustit tzv. kachnu, resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě seriózní 
články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako reakce na změnu ročního 
období ze smutné zimy na veselejší jaro. V některých případech se apríl 
koná současně i 30. dubna, ale tento den již není tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze zahraničí a 
rychle zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl zmiňuje v roce 1690 
a zápis pochází od Bartoloměje Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už častější. Tento 
den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. dubna, častovat známé 
a příbuzné "aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších dobách se 
často posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit či něco zakoupit. Šlo samozřejmě 
o věci, které neexistovaly, např. vtipné semínko, komáří sádlo, zaječí peří, 
obecní nůžky, hodinářskou motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě 
bublinky do vodováhy nebo mezery do žebříku. Známou věcí bývaly i 
ohýbák na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával 

velký pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 
Nejjednodušší způsob, jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. Většina z nás 
si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste několik fíglů:  

✓ Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že nemáte v 
čem jít do práce.  

✓ Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou ručičky, 
pochopit. 

✓ Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být něco 
jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

✓ Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
✓ Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez 

pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. 
Umyvadla s vodou a letící mokré houby jsou 
oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s 
obrovským efektem! 

✓ Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
✓ Televize, noviny a ostatní média se také chopí 

příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. 
Nedejte jim šanci a otevřete je až po neděli. 
(Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 

✓ Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o 
jejich pravosti. 

✓ Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. 
Nebojte se, budou gumoví! 

✓ Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní 
čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží. 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

6. NEDĚLE - 2.4.2023- KVĚTNÁ NEDĚLE 
Květná neděle, latinsky Palmare či Dominica in Palmis, je poslední neděle v rámci čtyřicetidenního půstu. Tento den zahajuje 

nejdůležitější období Velikonoc – Svatý týden. 
 
Podle lidových názvů se Květné neděli říká také Květnice, Beránkova neděle, nebo 
Palmová neděle. Kde se tato označení vzala? 
Květná neděle je dnem, kdy si křesťané připomínají příjezd Ježíše Krista do Jeruzaléma a 
počátek jeho utrpení. 
V tento den byl lidmi vítán a oslavován, i když jej brzy na to čekala útrpná smrt. Právě 
ono vítání dalo tomuto dni jeho název. Lidé jej totiž vítali palmovými ratolestmi, 
respektive jejich jarními výhonky, které mu házeli k nohám. Odtud tedy slovo “květná” či 
“palmová”. 

V našich končinách žádné palmy nemáme, 
proto byly palmové ratolesti nahrazeny 
kočičkami nebo vrbovými proutky. 

 
 Květná neděle se slaví už od 7. století 
našeho letopočtu a na tento den připadá 
mnoho náboženských i světských zvyků. 
Při nedělní mši v kostelích kněz obvykle 
světí kočičky nebo vrbové ratolesti a z Bible 
předčítá části o příjezdu Ježíše do 
Jeruzaléma. Také se začínají zpívat pašije. 
Lidé dříve přinášeli v procesích do kostela i 
březové větvičky nebo ratolesti z jívy či 
jasanu. Větvičky se pak svazovaly stuhami, 
v tento den je liturgickou barvou červená, 
která připomíná krev Ježíše Krista. 
Poté, co lidé odešli se svěcenými větvičkami 
z kostela, je měnili za staré větývky z 

loňského roku, které byly obvykle uloženy 
za svatými obrázky či krucifixem. Staré 
větvičky se pak spálily. 
 
 I když jsou jinak Velikonoce plné příprav 
velikonočních dobrot, o Květné neděli by se 
prý nic péct nemělo. Lidé věřili, že by se 
zapekly i květy na stromech i loukách a pak 
by nebyla žádná úroda. 
Na Květnou neděli by se rovněž měly 
oblékat nové šaty. Možná, že právě odtud 
pochází pověra, že byste si měli o 
Velikonocích koupit něco nového na sebe, 
aby vás nepokakal beránek. 
Zvykem také bylo vymetat dům zelenými 
ratolestmi. Větvičky tak měly z domu 
vyhnat veškeré neřesti a nemravnosti. 
 
 
 
 

 
Tradovalo se, že kdo o Květné neděli uřízne čarovný vrbový proutek, bude jej moci použít, pokud najde zlaté vejce. To nosí 
černá slepice s bílou chocholkou, ale zanáší je. Kdo vejce najde, zahrabe jej do slámy a před půlnocí jde na křižovatku lesní 
a polní cesty a zde je položí. Vrbovým proutkem zamává k jihu, severu a východu a objeví se duch a splní člověku každé 
přání. 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

PŘÍPRAVA OSENÍ NA VELIKONOCE 
Jakmile se přiblížila „květná neděle“ začalo se s novou nadějí myslet na úrodu, která nasytí.  
Proto se o Velikonocích tradičně vysévalo trochu obilí, aby si lidé připomněli počátek zemědělských prací.  

Setí osení ovšem není žádný moderní velikonoční vynález, 
jedná se o hlubokou tradici našich předků. 
Říká se mu poeticky také obilíčko nebo oseníčko a je 
jedním ze symbolů velikonočních svátků. 
Vzrostlé osení bylo také často jedinou zelenou dekorací na 
konci zimy, která osvěžila šeď domácností.  
Zelená barva má pro Velikonoce opravdu velký význam. 
Jeden z velikonočních dní se jmenuje Zelený čtvrtek a 
podle tradic se v ten den jedla jenom zelená strava, aby 
byl člověk zdravý po celý rok. Tímto dnem umlkly také 
zvony a ke slovu přicházely řehtačky. 
Zelená barva zkrátka k Velikonocům neodmyslitelně patří. 

Je to barva, která má velmi pozitivní vliv na lidskou 
psychiku. Symbolizuje rovnováhu, harmonii a klid, dodává 
sebevědomí. Má prokazatelně uklidňující účinek na tu část 
mozku, která kontroluje a koordinuje pohybové funkce, 
normalizuje krevní a oční tlak a zvyšuje bystrost zraku. 
Zelená posiluje vyčerpané nervy, zklidňuje a dodává 
novou energii. 
Osení je ve skutečnosti mladý ječmen nebo jiné obilí, 

které má krásně pevné a jásavě zelené oddenky.  
 
Vypěstovat si zelené osení zvládnete i s minimálními zahradnickými zkušenostmi. Potřebovat budete misku, květináč, truhlík 
nebo jinou nádobu, z níž má osení vyrůstat. Zamyslete se, co se bude nejlépe vyjímat na vašem velikonočním stole. 
 
Připravte si také zeminu, stačí obyčejná zem ze záhonů, kompost nebo substrát ze zahradnictví. Sežeňte si zrna pšenice 
nebo ječmene. Na venkově vám možná pomohou sousedi, co mají slepice, ve městě se zelené osení prodává v zahradnictví. 

 
Nic dalšího nepotřebujete. A to je na tom to hezké. Zelené osení je třeba jen pravidelně zalévat a samozřejmě se mu – 
stejně jako jakékoli jiné rostlině – bude dařit na světle. Proto ho postavte třeba na okenní parapet. 
 

Samotný výsev je pak jednoduchý. Stačí do dvou třetin naplnit 
nádobu zeminou, přidat semínka hezky jedno vedlo druhého, 
aby oseníčko bylo husté, a pak je zakrýt asi dvoucentimetrovou 
vrstvou substrátu nebo zeminy. Nakonec povrch lehce 
přimáčkněte a zeminu zalijte. Udržujte substrát vlhký, ale dejte 
si pozor na přemokření, protože pak by mohly rostlinky uhnívat. 
Zálivku musíte upravit podmínkám – pokud doma více topíte, 
bude substrát rychleji vysychat. 
Kromě tepla potřebuje také dostatek světla, jen tak bude hezky 
zelené. Obilíčku můžete simulovat venkovní podmínky a na noc 
ho přenést z teplejší kuchyně do chladnější chodby. Ráno ho ale 
nezapomeňte vrátit na parapet, aby mělo pocit, že se právě 
probouzí do krásného a teplého jarního dne. 
Co ale dělat, když osení roste příliš rychle a vy se bojíte, že přes 
něj na sebe na velikonočním stole neuvidíte? Přeneste ho na 
chladnější, ale stále světlé místo. Zkuste třeba předsíň nebo 
ložnici, ve které méně topíte. Tam se zpomalí jeho kvapný růst. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Osm ročních  období – bejvávalo – část 3 ze 3 
 

6. Podzimek (čili podzim, od sv. Matouše, 21. 9. 
- V Jizerkách rostou například: Ryzce – kotrče –   václavky – jedlé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Předzim  (od sv. Martina, 11. 11.) Zimy jsou teplejší, ještě najdete:  
- V Jizerkách rostou například: Hřib sametový – lišky nálevkovité - jedlé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Zima   ( od Narození Páně, 25.12) 
V Jizerkách rostou například: Hlíva ústř.– ucho Jidášovo – penízovka sametonohá. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                   Fotil: P. Hampl 

 
 
 
 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1935 – 36 

Stav žactva 
Ve věku školou nepovinném nebylo žáků. 
Do měšťanské školy v Zásadě chodilo 32 žáků, v Železném Brodě 1 žačka. 
Dle náboženského vyznání bylo: čsl.: 28 žáků, Řím. Kat 12 žáků, a Jednoty bratrské 1 žačka, bez vyznání 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slavnosti a historické dny 
Svátek Národní svobody byl konán 28. 
října 1935 ve škole. 
O významu žactvu přednesl podepsaný. 
Den spořivosti byl 30. října. 
Památka Krále Jugoslavie Alexandra -
Sjednotitele připomenuta žactvu 9. října 
1936. 
Dne 14.prosince 1936 odstoupil 
prezident osvoboditel Dr. T.G. Masaryk 
a 18. prosince zvolen prezidentem Dr. 
Edvard Beneš.   
Tyto historické dny byly žactvu vštípeny 
v paměť. 
Dále vyznačeny 86. narozeniny T.G. 
Masaryka a mírového červeného kříže 
v týdnu velikonočním, svátek Práce 1. 
května. 
52. narozeniny pana prezidenta Dr. 
Beneše a svátek Matek oslaveny 
společně žactvem i sborem učitelským 

10. května 1936 velmi zdařilou akademií v sokolovně. 
Vzpomenuto i narozenin Jana A. Komenského 28. března i jiných národních velikánů. 
Žactvo se zúčastnilo i oslavy M.J.Husa 5. července. 
O prázdninách 19. srpna 1936 účastnilo se žactvo v plném průvodu vítání pana prezidenta Beneše při jeho příjezdu do 
Železného brodu.   
 
 
Foto: Prezident Beneš v Železném Brodě 1936 (J. Hlubůček). 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled ke „Kumpánům“ od hlavní silnice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prodavač, pokladní a jejich šéf jdou společně na oběd. 
Cestou najdou starou lampu a když ji začnou otírat, 
objeví se džin: „Splním každému jedno přání,“ hřímá. 
„Prvnímu mně, prvnímu mně, volají prodavač s 
pokladní.“ „Přejte si,“ vyzve je džin. „Chtěl bych být na 
Bahamách, řídit rychlý sportovní člun a nemít žádné 
starosti,“ říká prodavač. Puf – a prodavač je pryč. 
„Chtěla bych se opalovat na Havaji se svým milým, 
nechat si dělat masáž a po ruce mít neustálý přísun 
pina coladas.“, říká prodavačka. Puf – a prodavačka je 
pryč. „Tak jste na řadě, „, obrátí se džin na šéfa. 
„Chci ty dva zpátky než skončí polední přestávka,“ říká 
šéf. Poučení: Nechte svého šéfa, ať mluví první. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pane doktore,jak si udržet šťastné manželství? Hlavně 
nesmí vyprchat chemie. Chemie? No ano..Neurol 
Frontin,Xanax,Lexaurin 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Blbec je génius s prošlou záruční lhůtou.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

69 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 3. 2023- 2. 4. 2023 /13 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

